Kal εἶπεν — σου. Εἶρηκε ταῦτα καὶ περὶ τῶν δώδεκα μαθητῶν ἐν τῷ εἰκοστῷ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου, καὶ ζήτησον ἐκεῖ τὴν ἐξήγησιν.

Kal στραφεῖς — ἀποκαλύψαι. [Ἐν ἐκείνῳ καὶ ταῦτα διασεσάφηται πρὸς ἀκρίθειαν (74).]

Kal στραφεῖς — ἤκουσαν. Ταῦτα εἶπε καὶ ἐν τῷ εἰκοστῷ τετάρτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου, καὶ ἀνάγνωθι ἐν αὐτῷ (75) τὴν ἐρμηνείαν αὐτῶν, ἔνθα κεῖται τό· Ἰμῶν δὲ μακάριοι οἱ ὀφθαλμοί. Ἐπεθύμησε δὲ ταύτην τὴν ἐπιθυμίαν καὶ Δαυὶδ ὁ προφήτης καὶ βασιλεὺς. Διὸ καὶ ἔλεγε· *Δεῖξον ἡμῖν, Κύριε, τὸ ἔλεός σου*· τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Σωτῆρος, ἔλεος ὀνόμασας (76), ὡς γενομένην δι' ἔλεος τῶν ἀνθρώπων.

Παρατήρησον δὲ, ὅτι στρέφεται πρὸς τοὺς μαθητάς ὁ Σωτὴρ, καὶ κατιδίαν αὐτοῖς ὀμιλεῖ, τοὺς μὴ μαθητάς ἀποστρεφόμενος. Διὸ καὶ ἡμεῖς, ἐὰν ὤμεν μαθηταὶ αὐτοῦ, ἀκολουθοῦντες αὐτῷ δι' ὑπακοῆς

Vers. 19. *Et — inimici.* Videlicet, intelligibitis draconis. Cum ergo vidisset eos gaudentes de subjectione dæmoniorum, dat quidem continuam adversus illa potestatem, quam prius ad tempus acceperant, cum mitterentur: sed adhortatur, ne de hac gaudeant, quia non ex certamine eis provenit, sed ex dono propter eos qui adjuvandi erant. Potest autem virtus inimici dici, non solum ipsi dæmones, sed et multiformes eorum tentationes.

Quidam vero et feras, quæ homines perdunt, virtutem illius dicunt, quod etiam his adversus nos utatur.

Vers. 19. *Et — nocebit.* Nec dæmon, nec tentatio, nec fera venenata.

Vers. 20. *Verumtamen — subjiciuntur.* Non enim vestrum est opus, sed mea gratia. In hoc ergo ne gaudeatis, ne, tanquam de egregio facinore gaudentes, in elationem elevemini

Vers. 20. *Gaudete — callis.* Quia propter fidem vestram in civos conscripti estis in æterna civitate: non atramento, sed memoria: neque, ut homines scribunt, sed sicut Deus scribere novit. Dicit enim de justis David: *Et in libro tuo omnes scribentur*⁷². Siquidem subjicere dæmonia, propter aliorum utilitatem vobis datum est: quod autem nomina vestra scripta sunt in caelis, propter salutem vestram: ideo furtivum quidem illud gaudium tumorem causare novit, hoc vero gratiarum actionem potius: et illud quidem cavendum, tanquam superfluum, hoc autem proponendum est, tanquam necessarium.

Vers. 21. *In illa — Jesus.* Animo exsultavit, tanquam homo, propter eorum salutem, qui a discipulis juvandi erant.

Vers. 21. *Et dixit — te.* Hæc quoque dixit de duodecim discipulis vicesimo capite Evangelii secundum Matthæum: et ibi quære expositionem.

Vers. 21. *Et conversus — Vers. 22. revelare.* In eo loco etiam hæc diligenter explanata sunt.

Vers. 23. *Et conversus — Vers. 24. audierunt.* Hæc quoque dixit vicesimo quarto juxta Matthæum capite, et in eo lege ipsorum interpretationem, ubi dicitur: *Vestri autem beati oculi*⁷³. Hac autem aviditate captus est David propheta simul et rex: ideo etiam dixit: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*⁷⁴, Salvatoris videlicet incarnationem appellans misericordiam, utpote propter hominum misericordiam factam.

Verum observa, quod ad discipulos Salvator convertitur, et ipsis seorsim loquitur, ab iis, qui discipuli non sunt aversus. Ideo et nos quoque, si discipuli ejus fuerimus, per obedientiam mandato-

⁷² Psal. cxxxviii, 16. ⁷³ Math. xviii, 16. ⁷⁴ Psal. lxxxviii, 16.

Varie lectiones et notæ.

(72) Ἄς οὐδὲ οἱ. B.
(73) Forte περιετήν, ob proximum ἀναγκαίαν. Alias illud quoque ferri possit, ut notum est.
(74) Inclusa omittit A. Ergo ab uno καὶ στραφεῖς

ad alterum saltim fecit.
(75) Ἐν αὐτῷ abest. A.
(76) Ὀνόμασεν. A.

rum ipsius, et animæ simul, et corporis habuerimus A
oculos recte intuentes, auresque recte audientes,
ad nos etiam omnino convertetur, et mysteriis a
vulgo absconditis dignabitur.

CAP. XXXV. De tentante legisperito.

Vers. 25. *Et ecce — possidebo?* Illaqueare putabat
Christum, si quippiam legi contrarium ullo pacto
doceret. Dicit ergo: *Quid faciendo vitam æternam*
possidebo, quam populo annuntias? Cognita autem
illius versutia, Salvator ad legem ipsum remittit;
simul quidem conatum illius repellens, simul etiam
arguens illum, quod sese pro virtutis cultore gere-
ret, cum non esset, veluti finis indicabit para-
bolæ.

Vers. 26. *Ipse vero — legis?* Quod scriptum est
majus præceptum? Quomodo legis majora legis
præcepta? De majoribus namque ipsum interro-
gavit.

Vers. 27. *At ille —* Vers. 28. *respondisti.* Recte
illum respondiisse dixit: ut qui duo recitaverit
præcepta, quæ ad se invicem connectuntur, sicut
quingagesimo quarto juxta Matthæum capite ma-
nifestatum est. Alius autem erat hic legisperitus ab
eo, de quo a Matthæo et Marco facta est mentio ⁷¹.

Vers. 28. *Hoc — vives.* Hoc, quod nunc recitasti,
hoc, inquam, fac et vives vita æterna, qua vivunt
justi, qui hæc præcepta servaverunt. Docuit siqui-
dem prædicto capite Evangelii secundum Matthæum,
quod in his duobus præceptis universa lex et pro-
phetæ pendent ⁷²; quorum ovarrationem perfecto
invenies quinto juxta Matthæum capite, ubi dicitur:
Ita enim est lex et prophetæ ⁷³.

Vers. 29. *At ille — proximus?* Conatu suo fru-
stratur, effudit, quem apud se occultabat, tumorem.
Putabat enim se cunctis esse præstantiorem: nam
lex proximum nominavit eum, qui alterius egeret
auxilio: ipse vero illum dici opinabatur, qui virtute
æqualis esset: ideo etiam, volens seipsum justifi-
care, sive aliis præponere, interrogabat: Quis mihi
est æqualis? Deinde Christus per parabolam do-
monstrat illum esse proximum, qui alterius indiget
auxilio.